
Vikýřovice
R o č e n k a  2 012

Ul. Hraběšická

Pohled z Holubího vrchu



1

ROČENKA 2012

OBEC VIKÝŘOVICE



 2 

1. Obsah 
 
 
 

1. Obsah .................................................................................... 2 
2. Úvodní slovo starosty ............................................................. 3 
3. Vybrané údaje o obci .............................................................. 5 
4. Orgány obce ......................................................................... 11 
5. Volby do Senátu Parlamentu ČR- výsledek ve Vikýřovicích ... 14 
6. Přijaté dotace ....................................................................... 15 
7. Kaleidoskop investic ............................................................. 15 
8. Připravované investice v roce 2013 ....................................... 18 
9. Hospodaření obce v roce 2012 .............................................. 19 
10. Vizualizace hospodaření obce v roce 2012 ............................ 20 
11. Rozpočet obce na rok 2013 ................................................... 22 
12. Kulturně- společenské, sportovní a vzdělávací akce .............. 22 
13. Finanční příspěvky neziskovým organizacím ......................... 26 
14. Příspěvková organizace a organizační složky obce ................. 27 
15. Regionální a nadregionální spolupráce obce ......................... 33 
16. Kurzy a kroužky pořádané obcí ............................................ 34 
17. Slavnostní otevření knihovny ................................................ 35 
18. Rok 2012 z pohledu meteorologa .......................................... 36 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 Ročenka Vikýřovice 2012



 3 

 
2. Úvodní slovo starosty 
 
  
Vážení přátelé, 
 
předkládáme vám Ročenku obce Vikýřovice za rok 2012, která je v 
pořadí již desátou publikací vydávanou obcí od roku 2003. 
 
V roce 2012 jsme pokračovali v přípravách na provádění 
protipovodňových opatření. Tyto jsou rozděleny do tří etap, které se 
týkají naší obce. První etapou je projekt „Zlepšení systému 
protipovodňové ochrany Svazku obcí údolí Desné“. Jedná se o společný 
projekt Svazku obcí údolí Desné, který řeší prevenci před povodněmi 
nebo řešení jiných krizových situací. V obci bude rozmístěno 66 hnízd 
bezdrátových rozhlasů. Varovný systém bude snímat hodnoty 
srážkoměrů a průtokoměrů umístěných již od horního toku Desné i 
Merty včetně jejich přítoků. Smyslem celého tohoto opatření je včas 
varovat všechny občany v údolí Desné před blížícím se nebezpečím. 
Rozhlasy se budou samozřejmě využívat i k běžné informovanosti 
občanů o dění v obci. Druhým projektem je projekt s názvem „Přírodě 
blízká protipovodňová opatření na řece Desné v úseku ř. km 14,231- 
16,840.“ Tento projekt se týká úseku od soutoku řek Merty s Desnou až 
po náhon na MVE Červený Dvůr. Zkapacitnění toku v tomto úseku je 
pro naši obec velice důležité. Zbaví nás obtokového kanálu, který byl 
nerealizovatelný a rovněž nám bránil v pokračování ve zpracování 
územního plánu obce. Projekt je nyní ve stadiu územního rozhodnutí a 
je připraven k podání k žádosti o dotaci. Investorem tohoto projektu je 
obec Rapotín. Partnery projektu jsou obec Vikýřovice, obec Petrov nad 
Desnou a Povodí Moravy. Realizace tohoto projektu by měla být 
dokončena do r. 2015. 
 
Dalším projektem jsou „Protipovodňová opatření na řece Desné v úseku 
ř. km 12,088- 14,231“. Jedná se o úsek od splavu u Červeného dvora až 
po most u Jirsáka. Investorem tohoto projektu bude obec Vikýřovice a 
partnery projektu pak obec Rapotín a Povodí Moravy. V současné době 
je pro tuto část stavby zpracována studie, kterou zadal Svazek obcí údolí 
Desné.  
 
V roce 2011 jsme obsadili III. místo v soutěži Obec přátelská rodině v 
kategorii do 5000 obyvatel. Z části obdržené odměny jsme uspořádali 
v r. 2012 oslavu 130-ti let Zámečku, akce byla věnována hlavně rodinám 
s dětmi. Zbývající část peněz byla použita na vybavení nové knihovny, 
kterou jsme vybudovali v bývalé výdejně stravy. Knihovna byla 
slavnostně otevřena 5. října 2012. Tímto jsme získali nový kulturní 
stánek, kde se schází hlavně maminky s dětmi a senioři. Konají se zde 
různé přednášky, je zde místnost s počítači a místnost pro rukodělné 
práce a kreslení. Při příležitosti otevření nové knihovny byla opravena a 
znovu natřena fasáda na hasičské zbrojnici a přilehlých garážích. Byl 

3Ročenka Vikýřovice 2012



 4 

vybudován nový chodníček na ulici Sadová a opraveny břehy 
Bezejmenného potoka mezi Kašparovými a Langrovými. 
 
Pro zvýšení bezpečnosti občanů jsme nechali nainstalovat 2 ks měřičů 
rychlosti v obci.  Na ulici Hraběšické byl vybudován nový přechod pro 
chodce s ostrůvkem pro vyšší bezpečnost chodců. 
 
Již delší dobu nás trápil problém s bioodpadem. Naskytla se možnost 
získání dotace, kterou jsme s úspěchem využili. Svoz bioodpadu se 
natolik osvědčil, že budeme muset vzniklou situaci řešit dalším 
navýšením kontejnerů na bioodpad. Stále více občanů se přiklání k 
řešení svých vlastních kontejnerů. K plné spokojenosti občanů bychom 
chtěli tento problém dořešit do konce roku 2013. 
 
Společně s některými obcemi z MAS Šumperský venkov jsme se 
zúčastnili elektronických aukcí na dodávky elektrické energie a plynu. 
Výsledné úspory, které nám tyto aukce přinesou, budou známy až na 
konci roku 2013.  
 
Pro stále náročnější provádění údržbářských prací bylo třeba vybudovat 
další kryté prostory. Proto jsme v loňském roce vybudovali další 3 garáže 
za obecním úřadem, které budou sloužit jako zázemí pro údržbáře a na 
uskladnění techniky a posypového materiálu na zimu. 
 
Vážení spoluobčané, chtěl bych vám všem poděkovat jménem svým i 
všech členů zastupitelstva za dobrou spolupráci při řešení úkolů, které 
museli plnit naši zaměstnanci a které přispěly k rozvoji naší obce. Všem 
sdružením pak za naplnění bohatého kulturního života v obci. 
 
 

                                                                                                                        
Václav Mazánek, starosta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 Ročenka Vikýřovice 2012



 5 

3. Vybrané údaje o obci 
 
A. Základní údaje 
 
Kód obce       569 445 
Okres        Šumperk 
SO ORP (obec s rozšířenou působností)  Šumperk 
SO POÚ (pověřený obecní úřad)    Šumperk 
 
Územní působnost úřadů 
Finanční úřad      Šumperk 
Stavební úřad      Šumperk 
Matrika       Šumperk 
 
První písemná zmínka     1391 
Nadmořská výška      335  
Počet katastrů      1 
Počet částí obce      1 
Počet ZSJ (základní sídelní jednotka)   1 
Počet ÚTJ (územně technická jednotka)  1 
 
Katastrální výměra v ha     1175 
z toho 

orná půda      418  
lesní půda      475  
trvalý travní porost     107  
zahrady       53  
vodní plochy      13  
zastavěné plochy     26  
ostatní plochy      83  

 
Zdroj: ČSÚ 

 
 

B. Demografický vývoj 
 
Počet obyvatel k 01.01.2012    2281 
Počet obyvatel k 31.12.2012    2328 
 
Přírůstek       135  
z toho: 

živě narození      32 (17 ♀, 15 ♂)  
přistěhovalí      103   

 
Úbytek       88   
z toho: 

úmrtí       27   
odstěhovaní      61    

 

5Ročenka Vikýřovice 2012



 6 

 
Počet obyvatel ve věku 

0- 4       150 
5- 9       112 
10- 19       251 
20- 29       306 
30- 39       369 
40- 49       331 
50- 59       325 
60- 69       275 
70- 79       130 
80- 89       73 
90- 99       6 
100+       0 

 
z toho: 

ženy       1196 
muži       1132 

 
 
Průměrný věk obyvatel     39,31 
 
 
Počet dětí 
 do 18 měsíců     44 
 od 18 měsíců do 3 roků    45 
 od 3 roků do 6 roků    80 
 od 6 roků do 15 roků    214 
Dospělí       1945 
  
 
Další údaje 

počet sňatků      19  
 oba partneři z Vikýřovic    3 
 žena z Vikýřovic     7 
 muž z Vikýřovic     12 
počet rozvodů      3 
stěhování v rámci obce    21 
počet zrušených trvalých pobytů   19 

 
 

Zdroj: Evidence obyvatel obce 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 Ročenka Vikýřovice 2012



 7 

C. Počet podnikatelských subjektů v Registru ekonomických 
subjektů 31.12.2012 
 
Celkem        492 

z toho aktivních:     416 
 

Podle právní formy Počet 
IČO 

Fyzická osoba podnikající dle živnostenského zákona nezapsaná v OR 341  
Fyzická osoba podnikající dle živnostenského zákona zapsaná v OR 2 
Fyzická osoba podnikající dle jiných zákonů než živnostenského a zákona o 
zemědělství nezapsaná v OR 13  
Zemědělský podnikatel - fyzická osoba nezapsaná v OR 3  
Veřejná obchodní společnost 1  
Společnost s ručením omezeným 36  
Akciová společnost 1  
Společenství vlastníků jednotek 2  
Příspěvková organizace 2  
Zahraniční osoba 2  
Sdružení (svaz, spolek, společnost, klub aj.) 8  
Církevní organizace 2  
Organizační jednotka sdružení 2  
Obec nebo městská část hlavního města Prahy 1  

Celkem 416  
 

Podle odvětví převažující činnosti 
Název podle NACE 

Počet 
IČO 

Zemědělství, myslivost, lesnictví a související činnosti 13  

Zpracovatelský průmysl 52 

Výroba a rozvod elektřiny, plynu a tepla a klimatizovaného vzduchu 3  
Zásobování vodou; činnosti související s odpadními vodami, odpady a 
sanacemi 1 

Stavebnictví 61  
Velkoobchod, maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 115 
Doprava a skladování  15  

Ubytování, stravování a pohostinství 28  

Informační a komunikační činnosti 1  

Peněžnictví a pojišťovnictví 11  

Činnosti v oblasti nemovitostí  3 

Profesní, vědecké a technické činnosti 50  

Administrativní a podpůrné činnosti 6  

Veřejná správa a obrana, povinné sociální zabezpečení 2  

Vzdělávání 9  

7Ročenka Vikýřovice 2012



 8 

Zdravotnictví a sociální péče 1  

Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 7  

Ostatní činnosti 31  

Nezařazeno 7  

Celkem 416  
 

Podle druhu vlastnictví Počet 
IČO 

Soukromé 391  

Družstevní  -  

Státní  -  

Komunální 3  

Vlastnictví sdružení, politických stran a církví 12  

Zahraniční (cizí) 4  

Mezinárodní (domácí + zahraniční) 5  

Smíšené (kombinace 2 až 6) 1  

Celkem 416  
 

    Zdroj: ČSÚ 
 
 
D. Nezaměstnanost v obci k 30.11.2012 
 
Dle informace Úřadu práce, pracoviště Šumperk, nejsou údaje za obec 
k 31.12.2012 k dispozici. Ručním zpracováním byly poskytnuty pouze 
následující údaje k 30.11.2012: 
 
počet dosažitelných uchazečů o zaměstnání  94 
ekonomicky aktivních osob    1021 
míra nezaměstnanosti     9,2% 
  

Zdroj: ÚP v Šumperku 
 
 
E. Individuální výstavba rodinných domů 
 
Počet zkolaudovaných RD     11 
Počet vydaných nových stavebních povolení  5 
Rozestavěné RD zatím nezkolaudované  8 
 

Zdroj: Obec 
 
 
 
 
 

8 Ročenka Vikýřovice 2012



 

 9 

F. Trestná činnost 
 
Na teritoriu obce bylo v roce 2012 evidováno celkem 21 přečinů, z toho 
11 případů bylo objasněno. U neobjasněných přečinů se jednalo o 
vloupání do obytných domů, garáží, restauračních zařízení a objektů 
soukromých firem. Z objasněných přečinů se jednalo 3x o objasnění 
různých krádeží, 2x o ohrožení pod návykovými látkami, 2x ublížení na 
zdraví, 3x zanedbání povinné výživy, 1x vydírání. 
  
V roce 2012 bylo evidováno 26 přestupků, kdy se převážně jednalo o 
přestupky proti občanskému soužití, přestupky proti majetku jako 
krádeže jízdních kol, krádeže měděných svodů, pohonných hmot, 
poškození majetku, 1x požár, 4x dopravní nehody. Přestupky na úseku 
dopravy byly v rámci možností projednány na místě v blokovém řízení 
nebo domluvou. 
 
V průběhu roku byly provedeny preventivní dopravně- bezpečnostní akce 
zaměřené ke snížení dopravní nehodovosti, dále akce zaměřené na 
požívání alkoholických nápojů mladistvými osobami v restauračních 
zařízeních, požívání alkoholických nápojů před a při jízdě u řidičů 
motorových i nemotorových vozidel.  
 
Problematika v obci, zaměření a další činnost policie: 
- k vážnějšímu narušení veřejného pořádku nedošlo,  
- zaměření na prevenci v užívání alkoholu u mládeže- kontroly policií v 

době konání různých kulturních a společenských akcí, 
- na úseku prevence provádět kontroly na zabezpečení majetku, v 

případě nedostatků zjištěných Policií ČR provádět upozornění 
majitelů, osvěta, spolupráce se samosprávou, aplikace community 
policing, 

- včas reagovat a oznamovat trestnou činnosti, či podezřelé 
skutečnosti orgánům Policie ČR na linku 158, nebo přímo na OOP 
Šumperk 974 779 651, nebo suoop@mvcr.cz, 

- zdokonalit oboustrannou včasnou informovanost mezi obcí a policií v 
oblasti přijímání opatření k řešení veřejného pořádku, zvláště při 
pořádání kulturních, společenských a sportovních akcí.  

 
 Zdroj: Policie ČR, Obvodní oddělení Šumperk 

 
 

G. Odpadové hospodářství 
 
Množství vyprodukovaného odpadu v obci za rok 2012 v tunách 

Papír Plasty Sklo BIO * Nápojové 
kartony 

Komunální 
odpad- 

popelnice 

Objemný 
odpad- 

kontejnery 
26,32 31,69 31,48 308,90 1,92 454,28 36,06 

* do BIO odpadů je zahrnuta i údržba zeleně v obci 

9Ročenka Vikýřovice 2012



 

 10 

 
Celkem bylo v roce 2012 vybráno na poplatcích za odpad 905 142 Kč. 
Nedoplatky od občanů činí i z uplynulých let 59 481 Kč. Obec využila 
svého práva vymáhat neuhrazené poplatky soudní cestou.  
 
Od firmy EKO-KOM, a.s. obdržela obec odměnu za třídění odpadu ve výši 
287 157 Kč. Odměna se skládá ze dvou částí- jedná se o platbu za 
zajištění zpětného odběru (paušální sazba na obyvatele) a platbu za 
zajištění využití odpadů z obalů. Odměna se vypočítává z celkového 
množství vytříděných obalových odpadů a podle počtu obyvatel. 
 
Od firmy ELEKTROWIN a.s. obdržela obec odměnu 7 312 Kč za sběr 
malých elektrospotřebičů do kontejnerů umístěných na ulicích Školní, 
Sadové, Krenišovské a Rybářské.  
 
V rámci dotačního projektu „Vikýřovice- rozšíření systému separace BRO 
a ostatních složek KO“ pořídila obec 100 ks nádob o objemu 240 l na 
biologicky rozložitelný odpad, dále 10 ks nádob o objemu 1100 l na papír 
a lepenku, 5 ks na plasty, 5 ks na sklo a 2 ks velkoobjemových 
kontejnerů. Dále byly vybudovány 4 přístřešky na kontejnery v lokalitách 
ul. Anenská, Krátká, Lomená a na parkovišti u sídliště. Byla zřízena 
nová stanoviště kontejnerů na ulicích Sadové u č.p. 397 a  ul. Školní u 
základní školy. Projekt byl spolufinancován Evropskou unií- Evropským 
fondem pro regionální rozvoj a Státním fondem životního prostředí ČR v 
rámci Operačního programu Životní prostředí. Cílem bylo zvýšit 
materiálové využití komunálního odpadu a snížit množství biologicky 
rozložitelných odpadů ukládaných na skládky. 

 

 
 

Zdroj: Obec 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

E V R O P S K Á  U N I E

Fond soudržnosti

Evropský fond pro regionální rozvoj

O P E R A Č N Í  P R O G R A M

Ž I V O T N Í  P R O S T Ř E D Í

Pro vodu,

vzduch a přírodu

10 Ročenka Vikýřovice 2012



 

 11 

4. Orgány obce  
 
Rada:    

1. Václav Mazánek, starosta (Za jednotu občanů)  
2. Vlasta Pazourová, místostarostka („JSME TU 

PRO VÁS“) 
3. Radek Doubrava (SNK „Pro OBEC“ Vikýřovice) 
4. Miroslav Frodl („JSME TU PRO VÁS“) 
5. Petr Horáček (SNK „Pro OBEC“ Vikýřovice) 

Zastupitelstvo:  
6. Ing. Petr Božovský (ODS) 
7. Mgr. Danuše Jílková („JSME TU PRO VÁS“) 
8. Miroslav Kubela (KSČM) 
9. Pavel Kubela (SNK „Pro OBEC“ Vikýřovice) 
10. Zorka Kvapilíková (ODS) 
11. Jaroslav Mihulka (KSČM) 
12. Mgr. Václav Novák (Za jednotu občanů) 
13. Ing. Zdeňka Riedlová (ODS) 
14. Zdeněk Vítek (Nezávislá volba) 
15. Marie Zlámalová (KDU- ČSL) 

 
Finanční výbor: 
předseda  Ing. Petr Božovský   
členové  Ing. Jana Stryková, Ing. Petr Kuba 
 
Kontrolní výbor: 
předseda  Pavel Kubela  
členové  Jana Letochová, Ing. Karel Janíček  
 
Komise sociální a kulturní: 
předseda  Radek Doubrava  
členové  Mgr. Danuše Jílková, Martina Kristýnková, Jaroslav 

Škrabal, Květoslava Havlíčková, Irena Kučerová, 
Jindřich Čadil, Vít Lucuk     

 
Komise životního prostředí:                            
předseda  Ing. Petr Božovský  
členové  Petr Pazour, František Žák 
 
Komise stavební:                              
předseda  Ing. Petr Heřmanský  
členové  Ing. Vladimír Hatoň, Pavel Kubela 
 
 
 
 
 
 

11Ročenka Vikýřovice 2012



 

 12 

Organizační schéma obce: 
 

 
 
Organizační složky obce:  

 Jednotka sboru dobrovolných hasičů Vikýřovice- Jaroslav Škrabal, 
velitel 

 Knihovna- Květoslava Havlíčková, knihovnice 
 
Příspěvková organizace obce:  

 Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, příspěvková 
organizace- Mgr. Danuše Jílková, ředitelka 

 
Kronikář obce: Vít Lucuk 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Zastupitelstvo 
obce 

Místostarosta  

Výbory: 
 

- finanční 
- kontrolní 

Komise: 
 

- sociální a kulturní 
- životního prostředí 
- stavební  

 

Rada obce 

Starosta 

 

Úsek správní  
 

Úsek výstavby a 
rozvoje  

 

Úsek ekonomický  
Úsek provozní, 
oprav a údržby 
majetku obce  

Obecní úřad 

Jarmila Pospíšilová 
evidence obyvatel, 
poplatků,   
úsek životního 
prostředí, ověřování  
 
Helena Feltlová 
podatelna, 
odpadové 
hospodářství, 
ověřování 
 
 

Pavel Rýznar 
stavební technik 
 
Ing. Ivana Pospíšilová 
projektový manažer 

Olga Vítková 
účetní, ověřování 
 

Josef Směšný 
správce objektů 
v majetku obce 
 
Jiří Jelínek 
provozní a úklidové 
práce, údržba 
zeleně, sjízdnost 
místních komunikací 

12 Ročenka Vikýřovice 2012



 

 13 

Veřejně prospěšné práce: 
V roce 2012 byla vytvořena pracovní místa veřejně prospěšných prací 
(VPP) také v rámci projektu Vzdělávejte se pro růst!- pracovní příležitosti, 
který byl v rámci Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost 
financován z Evropského sociálního fondu (ESF) a státního rozpočtu České 
republiky (ČR). 
 
V období od 3.4. do 31.10.2012 bylo u obce v rámci projektu podpořeno 
jedno pracovní místo na VPP částkou 84 000 Kč, z toho výše příspěvku 
ESF činila 85%, tj. 71 400 Kč, a ze státního rozpočtu ČR činila 15%, tj. 
12 600 Kč. 
 
V období od 2.4. do 30.9.2012 byla u obce vytvořena a podpořena dvě 
pracovní místa na VPP za 96 000 Kč, z toho výše příspěvku ESF činila 
85%, tj. 81 600 Kč, a ze státního rozpočtu ČR činila 15%, tj. 14 400 Kč. 
 
Vytvořená pracovní místa byla zaměřena na úklid veřejných prostranství, 
údržbu veřejné zeleně, údržbu a úklid obecního majetku a další veřejně 
prospěšné práce. Pracovní místa byla zaměřena na uchazeče o 
zaměstnání, zejména: fyzické osoby do 24 let věku, absolventy, fyzické 
osoby starší 55 let, fyzické osoby vedené v evidenci uchazečů o 
zaměstnání nepřetržitě déle než 5 měsíců a fyzické osoby se zdravotním 
postižením. 
 
 
 
 
 
 
V roce 2012 byla u obce v rámci Aktivní politiky zaměstnanosti vytvořena 
ještě dvě pracovní místa na veřejně prospěšné práce (podpora ze státního 
rozpočtu). Veřejně prospěšné práce jsou časově omezené pracovní 
příležitosti vytvořené především pro obtížně umístitelné a dlouhodobě 
nezaměstnané uchazeče o zaměstnání evidované Úřadem práce (ÚP). 
Tato místa vytváří zaměstnavatel na základě písemné dohody s ÚP ke 
krátkodobému pracovnímu umístění uchazeče o zaměstnání, nejdéle 
však na dobu dvanácti po sobě následujících měsíců ode dne sjednaného 
nástupu uchazeče o zaměstnání do pracovního poměru. Finanční 
příspěvek na úhradu mzdových nákladů zaměstnance na takto 
vytvořeném místě může být zaměstnavateli poskytován až do výše 
skutečných mzdových nákladů, včetně sociálního a zdravotního 
pojištění. 
 
Příspěvek na první pracovní místo činil v období od 1.7. do 31.12.2012 
48 000 Kč. Druhé pracovní místo vytvořené na období od 1.9. do 
31.12.2012 bylo podpořeno částkou 40 000 Kč. 
 

podporujeme
vaši budoucnost
www.esfcr.cz

13Ročenka Vikýřovice 2012



 

 14 

5. Volby do Senátu Parlamentu České republiky- výsledek ve 
Vikýřovicích 

 
1. kolo (12. a 13.10.2012) 
 
Počet osob zapsaných do výpisů  
ze stálého a zvláštního seznamu celkem:  1877 
Počet vydaných úředních obálek:   696 
Počet odevzdaných úředních obálek:   695 
Počet platných hlasů celkem:    646 
Volební účast:      37,08% 
 
  

Číslo 
kandidáta Jméno, příjmení Odevzdané 

hlasy % 

1. Miloslav Vlček 105 16,25 
3. Jan Kubíček 46 7,12 
4. Vilém Bruk 6 0,93 
5. Zdeněk Brož 304 47,06 
6. Petr Procházka 48 7,43 
7. Jana Němečková 31 4,80 
8. Jiří Novák 9 1,40 
9. František Mencner 97 15,01 

 
  
 
2. kolo (19. a 20.10.2012) 
 
Počet osob zapsaných do výpisů  
ze stálého a zvláštního seznamu celkem:  1878 
Počet vydaných úředních obálek:   447 
Počet odevzdaných úředních obálek:   447 
Počet platných hlasů celkem:    444 
Volební účast:      23,80% 
 
 

Číslo 
kandidáta Jméno, příjmení Odevzdané 

hlasy % 

1. Miloslav Vlček 114 25,68 
5. Zdeněk Brož 330 74,32 

 
 
Senátorem za volební obvod 65- Šumperk se stal Zdeněk Brož.  
 
 
 

14 Ročenka Vikýřovice 2012



 

 15 

6. Přijaté dotace 
 
 

Poskytovate
l dotace Název akce Celkové 

náklady  
Z toho 
dotace 

Vlastní 
náklady 

obce 

Operační 
program 
Životní 
prostředí 

Vikýřovice- 
rozšíření 
systému 
separace BRO 
a ostatních 
složek KO 

660 250 594 224,50 66 025,50 

Ministerstvo 
práce a 
sociálních 
věcí 

Vikýřovice- 
obec přátelská 
rodině  

180 000 180 000 0 

Ministerstvo 
vnitra- GŘ 
HZS ČR 

HZS- odborná 
příprava členů 
JSDH 

300 240 60 

Olomoucký 
kraj 

Nákup 
věcného 
vybavení 
JSDH- 
zásahový oblek 

22 980 10 000 12 980 

OP Lidské 
zdroje a 
zam., 
Ministerstvo 
práce a 
sociálních 
věcí 

Veřejně 
prospěšné 
práce  

373 348 268 000 105 348 

Celkem 1 236 878 1 052 464,50 184 413,50 

 
 
 
7. Kaleidoskop investic 

 
Vikýřovice- rozšíření systému separace BRO a ostatních složek KO 

 
 
 
 

Operační program Životní prostředí, prioritní osa 4. Zkvalitnění 
nakládání s odpady a odstraňování starých ekologických zátěží.  
 
V r. 2011 byla obci přiznána dotace na rozšíření systému separace 
odpadů v obci. Finanční prostředky ve výši 594 224,50 Kč obec obdržela 
v srpnu 2012. V rámci projektu byl v r. 2012 realizován nákup: 

E V R O P S K Á  U N I E

Fond soudržnosti

Evropský fond pro regionální rozvoj

O P E R A Č N Í  P R O G R A M

Ž I V O T N Í  P R O S T Ř E D Í

Pro vodu,

vzduch a přírodu

15Ročenka Vikýřovice 2012



 

 16 

 100 ks nádob na biologicky rozložitelný odpad (240 l) 
 20 ks nádob na separaci- papír, plasty, sklo (1100 l) 
 2 ks velkoobjemových kontejnerů na biologicky rozložitelný odpad 

(16 m3) 
a byly vybudovány 4 přístřešky na kontejnery na ul. Anenské, Krátké, 
Lomené, Sokolské.  
 
 
Realizace úspor energie v budově ZŠ Vikýřovice  

 
 
 
 

Operační program Životní prostředí, prioritní osa 3. Udržitelné využívání 
zdrojů energie. 
 
Žádost o poskytnutí podpory podala obec v srpnu 2011 a v srpnu 2012 
byl na akci vydán registrační list. V době zpracování ročenky předkládá 
obec další podklady pro vydání konečného rozhodnutí o poskytnutí 
podpory. Předpoklad fyzické realizace akce je červenec- září 2013.  
 
Předmětem projektu je zateplení obvodového pláště, podlahy půdy, 
výměna starých výplní otvorů z důvodu dosažení snížení energetické 
náročnosti objektu základní školy. V rámci stavebních úprav dojde k 
realizaci nového vytápění, rozvodu vody a vytvoření technické místnosti 
pro nové tepelné čerpadlo země- voda s plošným kolektorem. 
 
 
Vikýřovice- obec přátelská rodině 
 

 
 
Vikýřovice se v soutěži Obec přátelská rodině v r. 2011 umístily na 3. 
místě v kategorii od 2001 do 5000 obyvatel. Za své umístění obec získala 
180 000 Kč ve formě neinvestiční dotace na podporu prorodinných 
aktivit.  
 
Cílem projektu byla realizace neinvestičních aktivit podporujících 
zapojení se do společnosti: rodičů na mateřské či rodičovské dovolené, 
rodičů a dětí předškolního a školního věku a dospělých, zejména 
seniorů, žijících v obci s důrazem na mezigenerační zapojení. Zapojení 
dětí a mládeže do aktivit projektu vytvořilo předpoklady pro prevenci 
sociálně patologických jevů, pro rodiče s malými dětmi se přiblížila a je 
dostupnější občanská vybavenost pro relaxaci a volný čas, pro seniory 
byla podpořena zdravotní terapie (tvořivé aktivity) a kulturně společenské 
vyžití (eliminace samoty ve stáří). Obecně lze konstatovat, že plánované 

E V R O P S K Á  U N I E

Fond soudržnosti

Evropský fond pro regionální rozvoj

O P E R A Č N Í  P R O G R A M

Ž I V O T N Í  P R O S T Ř E D Í

Pro vodu,

vzduch a přírodu

16 Ročenka Vikýřovice 2012



 

 17 

aktivity podpořily pochopení hodnot rodiny a přispěly k budování 
„společnosti pro každý věk“. 
 
Zásadním pro realizaci měkkých aktivit byla rekonstrukce prostor v 1. 
NP objektu č.p. 273 a následné přesunutí obecní knihovny s veřejným 
internetem z obecního úřadu. V 2. NP se nachází prostory využívané 
Rodinným centrem Vikýrek. Cílem obce bylo z celého objektu vytvořit 
„centrum volného času“, tzn. nevyužívat jej pouze jednostranně, ale v 
aktivní spolupráci místních dobrovolných sdružení. Obec ze svých zdrojů 
provedla stavební úpravy (751 tis. Kč) a s finanční podporou MPSV 
prostory vybavila nábytkem (79 tis. dotace, 158 tis. vlastní zdroje- stoly, 
židle, skříňky, TV). Nové prostory byly v rámci projektu využity na tvořivé 
aktivity (výtvarné soutěže), přednášky a besedy. 
 
Projekt se skládal z jednotlivých aktivit, část z nich se realizovala v 
prostorách vybavených s podporou evropských, národních a obecních 
zdrojů, zejména v keramické dílně a galerii a objektu nové obecní 
knihovny a RC Vikýrek. Jednalo se o cykly tvořivých dílen, přednášky na 
téma rodičovských kompetencí, besedy na zajímavá témata, velké 
společenské akce- Den rodiny, Kácení máje, Vánoční jarmark, Podzimní 
posezení, ad. 101 tis. bylo použito právě na tyto měkké aktivity. 
 
 
Vikýřovice- hřiště na ul. Okružní 
 

 
 
V září 2012 obec předložila žádost o dotaci na projekt „Vikýřovice- hřiště 
na ul. Okružní“, a to v rámci 4. výzvy MAS Šumperský venkov, 17. kola 
příjmu žádostí do Programu rozvoje venkova ČR na období 2007- 2013, 
opatření Realizace místní rozvojové strategie.  
 
Předmětem projektu je rekonstrukce venkovního sportovního hřiště 
s písčitým povrchem na povrch umělý. V březnu 2013 obec uzavřela se 
Státním zemědělským intervenčním fondem dohodu o poskytnutí dotace 
a v květnu začala s rekonstrukcí hřiště. Ukončení projektu se 
předpokládá v červnu 2013. Následně obec požádá o proplacení části 
finančních prostředků (celkové výdaje po výběrovém řízení na dodavatele 
stavby: 412 570 Kč, předpokládaná výše dotace: 259 134,92 Kč, vlastní 
zdroje obce: 153 435,08 Kč). 
 
 
 
 

E V R O P S K Á  U N I E

Fond soudržnosti

Evropský fond pro regionální rozvoj

O P E R A Č N Í  P R O G R A M

Ž I V O T N Í  P R O S T Ř E D Í

Pro vodu,

vzduch a přírodu

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí

17Ročenka Vikýřovice 2012



 

 18 

Investice do infrastruktury z rozpočtu obce 
 
Přístavba technického zázemí za obecním úřadem:  1 171 997 Kč 
 
Rekonstrukce přechodu pro chodce  
na ul. Hraběšické:           778 628 Kč 
 
Stavební úpravy a vybavení nové knihovny:   1 001 926 Kč 
 
Oprava bezejmenného vodního toku v lokalitě  
Kašparovi- Langrovi:         208 513 Kč 
 
Chodník na ul. Sadové:                                    107 986 Kč 

 
Zdroj: Obec 

 
 

8. Připravované investice v roce 2013 
 

Realizace úspor energie v budově ZŠ Vikýřovice 
 
Vikýřovice- hřiště na ul. Okružní 
 
Přeložka vedení VN 22kV- ul. Školní 
 
Oprava kaple Sv. Antonína 
 
Oprava bezejmenného vodního toku v lokalitě u RD č. p. 84 
 
Oprava místních komunikací na ul. Potoční a Sportovní 
 
Veřejné osvětlení na ul. Potoční 
 
Chodník a bezpečnostní prvky na ul. Hraběšické 
 
Rekonstrukce výdejny stravy v MŠ Vikýřovice 
 
Oprava sklepních prostor v MŠ Vikýřovice 

 
Zdroj: Obec 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

18 Ročenka Vikýřovice 2012



 

 19 

9. Hospodaření obce v roce 2012 
 
 

Příjmy  Kč 
Daňové příjmy  17 248 047,72 

Nedaňové příjmy 1 504 180,42 

Kapitálové příjmy 199 992,00 

Přijaté transfery 1 949 409,29 

Celkem příjmy 20 901 629,43 
 

Výdaje Kč 

Běžné provozní výdaje  12 027 790,64 

Kapitálové výdaje  3 868 879,60 

Celkem výdaje  15 896 670,24 
 

Financování 5 004 959,19 
 
Plná verze rozpočtu a závěrečný účet jsou k nahlédnutí v tištěné podobě 
na obecním úřadě. Elektronická verze je k dispozici na 
www.vikyrovice.cz/ Obec, obecní úřad/ Povinné informace/8.2 Rozpočet. 
 
 
Rozvaha k 31.12.2012 
Aktiva Kč 

Stálá aktiva  

Dlouhodobý nehmotný majetek 719 706,80 

Dlouhodobý hmotný majetek 162 581 848,74   

Dlouhodobý finanční majetek 26 380 978,90 

Dlouhodobé pohledávky 1 400 024,00 

Oběžná aktiva  

Zásoby 9 728,90 

Krátkodobé pohledávky 1 160 070,14 

Krátkodobý finanční majetek 7 572 256,26 

Celkem aktiva 199 824 613,74 
 
Pasiva Kč 

Vlastní kapitál  

Jmění účetní jednotky 151 542 770,53 

Fondy účetní jednotky 3 443,00 

19Ročenka Vikýřovice 2012



 

 20 

Výsledek hospodaření 23 152 590,58 

Cizí zdroje  

Dlouhodobé závazky 151 839,00 

Krátkodobé závazky 1 458 724,37 

Celkem pasiva 176 309 367,48 
 

Zdroj: Rozborový přehled stavu příjmů, výdajů a financování 2012 
Rozvaha- bilance 2012 

 
 
10. Vizualizace hospodaření obce v roce 2012 
 
MONITOR je specializovaný informační portál Ministerstva financí, který 
umožňuje veřejnosti volný přístup k rozpočtovým a účetním informacím 
ze všech úrovní státní správy a samosprávy (monitor.statnipokladna.cz). 
Prezentované informace pocházejí ze systému Státní pokladny (IISSP – 
Integrovaný informační systém státní pokladny) a jsou pravidelně 
aktualizovány. Níže uvedené údaje vychází z počtu obyvatel, který eviduje 
Český statistický úřad ve zvoleném roce (r. 2012- 2 296 obyvatel). 
 
Finanční ukazatele  

 příjmy (konsolid.):     9 tis. Kč/ obyv.  
 výdaje (konsolid.):     7 tis. Kč/ obyv. 
 saldo příjmů a výdajů (konsolid.):  2 tis. Kč/ obyv. 

Dluhová služba   
 přijaté půjčené prostředky:   0 tis. Kč/ obyv. 
 hrazené úroky:     0 tis. Kč/ obyv. 
 uhrazené splátky jistin půjč. prostředků: 0 tis. Kč/ obyv. 
 dluhová služba celkem:    0 tis. Kč/ obyv. 

Majetek 
 majetek celkem:     77 tis. Kč/ obyv. 
 dlouhodobý hmotný majetek:   61 tis. Kč/ obyv. 
 pohledávky brutto:       1 tis. Kč/ obyv. 
 krátkodobé pohledávky brutto:     1 tis. Kč/ obyv. 
 krátkodobé pohledávky netto:     0 tis. Kč/ obyv. 
 krátkodobý finanční majetek:     3 tis. Kč/ obyv. 

Závazky 
 cizí zdroje celkem:       1 tis. Kč/ obyv. 
 dlouhodobé závazky:      0 tis. Kč/ obyv. 
 krátkodobé závazky:      1 tis. Kč/ obyv. 

Hospodaření 
 náklady:        6 tis. Kč/ obyv. 
 výnosy:        9 tis. Kč/ obyv. 
 výsledek hospodaření:       3 tis. Kč/ obyv. 

20 Ročenka Vikýřovice 2012



 

 21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zdroj: http://monitor.statnipokladna.cz/ 

21Ročenka Vikýřovice 2012



 

 22 

11. Rozpočet obce na rok 2013 
 
 
Příjmy  Kč 
Daňové příjmy  17 782 000,00 

Nedaňové příjmy 1 243 000,00 

Kapitálové příjmy 214 992,00 

Přijaté transfery 450 000,00 

Celkem příjmy 19 689 992,00 
 
Výdaje Kč 

Běžné provozní výdaje  15 578 147,00 

Kapitálové výdaje  10 111 845,00 

Celkem výdaje  25 689 992,00 

Rozdíl příjmy - výdaje 6 000 000,00 
 
Rozpočet obce byl schválen zastupitelstvem obce na jeho 20. zasedání 
17.12.2012 jako schodkový. Schodek je pokryt zůstatkem běžného 
bankovního účtu. 
 
Plná verze schváleného rozpočtu je k nahlédnutí v tištěné podobě na 
obecním úřadě. Elektronická verze je k dispozici na www.vikyrovice.cz/ 
Obec, obecní úřad/Povinné informace/8.2 Rozpočet. 
 

Zdroj: Schválený rozpočet obce r. 2012 
 
 

12. Kulturně- společenské, sportovní a vzdělávací akce  
 
Leden 
 Tříkrálová sbírka (28 438 Kč) – MO ČČK, Charita Šumperk, obec 
 Lyžařský výlet – SDH 
 Lyžařský výcvik Hynčice pod Sušinou – ZŠ Vikýřovice 
 Lyžařský výcvik  Přemyslov – MŠ Vikýřovice 
 
Únor 
 Ples Mysliveckého sdružení Petrov Vikýřovice 
 Ples Sboru dobrovolných hasičů Vikýřovice 
 Maškarní rej – RC Vikýrek 
 Odpoledne pro ženy – PRO FIT  
 Výstava „Cesta do dějin šlapacího kola“ – Muzeum silnic 
 
 

22 Ročenka Vikýřovice 2012



 

 23 

Březen  
 Jarní bazárek – RC Vikýrek 
 Den otevřených dveří v ZŠ -  ZŠ a MŠ Vikýřovice 
 Odpoledne pro ženy – PRO FIT  
 Březen měsíc knihy – Babička čte dětem pohádku – RC Vikýrek 
 Výstava s besedou o obyvatelích a životě v Keni – obec  
 Výlet do Aquacentra Babylon v Liberci – SDH 
 Seminář barevné typologie – RC Vikýrek 
 
Duben 
 Zápis do mateřské školy – ZŠ a MŠ Vikýřovice 
 Ukliďme svět – ZŠ a MŠ Vikýřovice 
 Vítání jara – RC Vikýrek 
 Velikonoční prodejní a tvořivý jarmark – ZŠ a MŠ Vikýřovice, RC 

Vikýrek 
 Zájezd do Prahy na muzikál Bídníci – Sociální a kulturní komise při 

Radě obce V. 
 Stavění máje – SDH 
 Výstava narcisů a tulipánů s výstavou keramických kroužků – Český 

zahrádkářský svaz Rapotín, obec 
 Soutěž CO obcí okresu Šumperk –  SDH, MO ČČK 
 Šití panenek pro naše děti – tvořivá dílna – RC Vikýrek 
 Seminář Život s barvami – RC Vikýrek 
 Keramika – tvořívá dílna – RC Vikýrek 
 
Květen 
 12. ročník závodu horských kol „ Mrtvý muž“  -  MOUNT SKI BIKE 

CLUB CIRLIBABA 
 Letní bazárek – RC Vikýrek 
 Den matek – ZŠ a MŠ Vikýřovice  
 Humanitární sbírka oblečení - Sociální a kulturní komise při Radě 

obce V., MO ČČK 
 Světový týden respektu k porodu -  RC Vikýrek 
 Vítání dětí - obec 
 Vycházka občanů na Petrovské studánky – MO ČČK 
 Kácení máje a dětský den – SDH ve spolupráci všech dobrovolných 

sdružení a ZŠ a MŠ Vikýřovice 
 Děti z Vikýrku seniorům – RC Vikýrek 
 
Červen  
 Mše u kaple Sv. Antonína  
 Vyhodnocení celoročního projektu „Vesmír“ – ZŠ a MŠ Vikýřovice 
 2. Ročník turnaje v „PETANQUE“ – ZŠ a MŠ Vikýřovice, SDH 
 55. ročník ve sportovní kynologii Šumperský štít – Základní 

kynologická organizace 
 Turnaj přípravek – TJ Sokol 

23Ročenka Vikýřovice 2012



 

 24 

 Ukázky resuscitace na nové figuríně – MO ČČK 
 Zájezd do knihovny v Lošticích a návštěva Javoříčských jeskyní –

obecní knihovna, obec 
 Soutěž první pomoci pro děti ZŠ – MO ČČK 
 Den rodiny – oslavy 130 let „Zámečku“ + výstava – obec, ZŠ a MŠ 

Vikýřovice, RC Vikýrek,  
 MO ČČK, SDH, PRO FIT  
 Turistický výlet z Branné na Vozku a ČHS – MO ČČK 
 Pasování prvňáčků na čtenáře v místní knihovně 
 Vyřazení žáků 5. ročníku – ZŠ a MŠ Vikýřovice, obec 
 Beseda o meteorologii s O. Nezvalem, který má vedle školy malou 

meteorologickou stanici – ZŠ a MŠ Vikýřovice 
 Rozloučení s Vikýrkem – Hurá na letní prázdniny – RC Vikýrek 
 
Červenec  
 Příměstský tábor pro děti – RC Vikýrek, obec 
 Výstava lilií, mečíků a jiřin – Český zahrádkářský svaz Rapotín 
 Fotbalový turnaj veteránů – TJ Sokol 
 Letní výlet pro rodiny s dětmi – Putování za dinosaury – RC Vikýrek 
 
Srpen  
 Pekařovská pouť – O. s. Obnova kulturního dědictví Údolí Desné 
 Posezení s myslivci – Myslivecké sdružení Petrov Vikýřovice 
 Celodenní seminář “Aby láska v rodinách proudila“ – PhDr. Jiřinka 

Prekopová – RC Vikýrek 
 
Září  
 Pohádkový les – SDH, MŠ Vikýřovice 
 Týden otevřených dveří a Přivítání s Vikýrkem – RC Vikýrek 
 Podzimní bazárek – RC Vikýrek 
 Vlastivědná exkurze žáků 4. + 5. ročníku do Prahy – ZŠ a MŠ 

Vikýřovice 
 Zahájení projektu „Ptáci našeho okolí“  - ZŠ a MŠ Vikýřovice 
 Beseda o školní zralosti dětí s Dr. Jansovou – MO ČČK 
 Turistický výlet z Kout na horní nádrž a do Vernířovic – MO ČČK 
 
Říjen  
 Svatohubertská pouť – MS Petrov Vikýřovice  
 Lampionový průvod a dýňobraní – RC Vikýrek 
 Drakiáda – SRPŠ, ZŠ a MŠ Vikýřovice 
 Vycházka do okolí Vikýřovic – MO ČČK 
 Vítání dětí – obec 
 Zámek Úsov, Arboretum Bílá Lhota – exkurze v rámci projektu „Ptáci 

našeho okolí“ – ZŠ a MŠ Vikýřovice 
 Kroužkování ptáků na Třemešských rybnících – ZŠ a MŠ Vikýřovice 
 Beseda s pracovnicí „Záchranné stanice“ pro ptáky – paní 

Maixnerová – ZŠ a MŠ Vikýřovice  

24 Ročenka Vikýřovice 2012



 

 25 

 Kurz efektivního rodičovství – RC Vikýrek v prostorách obecní 
knihovny 

 
Listopad 
 Posezení pro seniory – Sociální a kulturní komise při Radě obce V. 
 Zimní bazárek – RC Vikýrek 
 Dopoledne pro ženy – PRO FIT Vikýřovice 
 Beseda PhDr. Svatopluka Morávka na téma stárnutí a vitalita – MO 

ČČK 
 Pasování prvňáků – ZŠ a MŠ Vikýřovice 
 Setkání s předškoláky – ZŠ a MŠ Vikýřovice 
 Mikulášská besídka – SRPŠ, ZŠ a MŠ Vikýřovice 
 Spaní v knihovně a hry s hry se čtenáři z Oskavy – obecní knihovna, 

MO ČČK, obec 
 Turistický výlet do okolí Loučné – MO ČČK 
 Kurz efektivního rodičovství – RC Vikýrek v prostorách obecní 

knihovny 
 Vánoční ateliér – obecní knihovna, RC Vikýrek 
 0. ročník volejbalového turnaje SAWIK CUP – SAWIK Vikýřovice 
 
Prosinec 
 Mikuláš pro nejmenší – RC Vikýrek 
 Mikulášská besídka – SDH, MŠ Vikýřovice 
 Přednáška „Historické toulky Šumperkem“ – obecní knihovna, obec 
 Beseda žáků školy s představiteli Mysliveckého sdružení Petrov 

Vikýřovice – ZŠ a MŠ Vikýřovice  
 Vánoční jarmark, zpívání pod stromečkem, vypouštění balonků – ZŠ 

a MŠ Vikýřovice, SRPŠ, RC Vikýrek 
 Vycházka do lesa – ZŠ a MŠ Vikýřovice 
 Zpívání pod stromečkem – Sociální a kulturní komise při Radě obce 

V. 
 Výstava obrázků a fotografií v galerii ZÁMEČEK v rámci projektu 

„Ptáci našeho okolí“ – ZŠ a MŠ Vikýřovice, obec 
 Veselé malování a tvoření pro děti – obecní knihovna, RC Vikýrek 
 Výstava „Kočárky našich babiček a prababiček“ – Muzeum silnic 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25Ročenka Vikýřovice 2012



 

 26 

13. Finanční příspěvky neziskovým organizacím  
 
A. Příspěvky na činnost center sociální pomoci 
Název  příjemce           Výše příspěvku 

Charita Šumperk 15 000 

Sociální služby Šumperk 5 000 

Charita Javorník 2 000 

Armáda spásy 5 000 

Hospic na Sv. Kopečku 2 000 

Pontis Šumperk 8 000 

Celkem 37 000 

  
 
B. Příspěvky na činnost organizace 
TJ Sokol Vikýřovice       40 000 

Přátelé Kopretin o. s. Vikýřovice 25 000 

Sbor dobrovolných hasičů Vikýřovice 20 000 

Myslivecké sdružení Petrov Vikýřovice, o.s. 5 000 

Český červený kříž- MO 6 000 

Český kynologický svaz- ZKO Vikýřovice 4 000 

Obnova kulturního dědictví údolí Desné 2 000 

MOUNT SKI BIKE CLUB CIRLIBABA 4 000 

Sdružení rodičů údolí Desné 3 000 

PRO FIT Vikýřovice, o. s. 6 000 

Římskokatolická farnost Rapotín 10 000 

Celkem 125 000 
 
 
C. Příspěvky na konkrétní akce 
MOUNT SKI BIKE CLUB CIRLIBABA 5 000 

Český kynologický svaz- ZKO Vikýřovice 4 000 

Sbor dobrovolných hasičů Vikýřovice 8 000 

Myslivecké sdružení Petrov Vikýřovice, o.s. 5 000 

Český červený kříž- MO 3 000 

SRPŠ při ZŠ Vikýřovice 3 000 

26 Ročenka Vikýřovice 2012



 

 27 

Přátelé Kopretin o. s. Vikýřovice 5 000 

Obnova kulturního dědictví údolí Desné 4 000 

TJ Sokol 4 000 

Celkem 41 000 
Schváleno zastupitelstvem obce č. 13 z 30.1.2012 
 
 
D. Příspěvky schválené radou obce 
TJ Sokol Vikýřovice- činnost 20 000 

Jeseníky- sdružení cestovního ruchu- 
údržba lyžařských tras 3 000 

Schola Viva- neinvestiční příspěvek na žáky 15 000 

Celkem 38 000 

 
 
 
14. Příspěvková organizace a organizační složky obce 

 
Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk, 
příspěvková organizace 

 
ZŠ Vikýřovice je malotřídní škola s poměrně dlouhou 
historií.  
 
V současnosti školu navštěvuje 72 žáků. Výuka probíhá 
ve čtyřech třídách, v prvním až třetím ročníku se žáci 
učí samostatně, čtvrtý a pátý ročník je spojen již jen v 
českém jazyce. Ostatní předměty jsou vyučovány již 

samostatně. V roce 2003 byla k základní škole připojena i škola 
mateřská, která se stala odloučeným pracovištěm kmenové školy. Pro 
kvalitní využití volného času škola žákům a rodičům nabízí dvě oddělení 
školní družiny. 
 
V roce 2012 se podle nového Školního vzdělávacího programu „Škola pro 
všechny“ vyučovalo v 1. až 5. ročníku.  
 
Hlavní pilíře školního vzdělávacího programu: 

1. Zaměření školy na cizí jazyk 
2. Ekologický výchova 
3. Informatika 
4. Zaměření školy na hudební výchovu – hra na flétnu 
5. Zaměření na integrované žáky a nadané žáky 
6. Zaměření na mimoškolní aktivity  

27Ročenka Vikýřovice 2012



 

 28 

 
V průběhu roku jsme organizovali nebo jsme se zúčastnili mnoha 
zajímavých aktivit. 
 
Putování Vesmírem čekalo 20. ledna na děti, které přišly k zápisu do 
první třídy.  Starší žáci, převlečení za hvězdy, Slunce a Měsíc, provázeli 
budoucí prvňáčky po planetách, kde je čekalo několik úkolů. Děti si 
popovídaly s paní učitelkou, zpívaly, kreslily, počítaly, poznávaly barvy a 
tvary. Také si vyzkoušely interaktivní tabuli. Za odměnu dostaly od paní 
učitelky razítko do vesmírné karty. 19 dětí tak úspěšně doputovalo 
Vesmírem a obdařeno malým dárečkem se těšilo, až v září nastoupí do 
školy.   
 
V roce 2012 jsme lyžařský výcvik opět absolvovali v Hynčicích pod 
Sušinou. Přivítala nás krásná, zasněžená krajina. Sněhové podmínky 
byly ideální a sjezdovky připraveny pro začátečníky i pokročilé lyžaře. 
Instruktoři lyžařské školy hned první den děti rozdělili do družstev a pak 
všichni vyrazili na svah. Někteří se seznamovali se základy lyžování, jiní 
se zdokonalovali ve svých lyžařských dovednostech. Velká pochvala patří 
těm, co stáli na lyžích poprvé a v závěru již zdařile lyžovali. Lyžařský kurz 
ukončily závody ve slalomu, jejž absolvovaly všechny děti. Ty nejrychlejší 
byly oceněny diplomem. Návrat bez vážných zranění ocenili jak rodiče, 
tak i zúčastnění učitelé. Celý lyžařský kurz se nesl v duchu společné hry 
„Planeta opic“. Každý podvečer děti hledaly indicii, která jim měla 
přiblížit téma úkolů a soutěží. Závěr večera vždy patřil opičímu tanci, 
který si děti samy vymyslely a během týdne postupně zdokonalovaly. 
Jejich velké snažení bylo po zásluze odměněno a poslední den pobytu v 
Hynčicích oceněno diplomy, opičí medailí a sladkostmi.  Všechny výtvory 
a diplomy, které při hře vznikly, byly vystaveny ve škole.                                                           
 
Škola v březnu 2011 obdržela dotaci pro oblast podpory 1.4 Zlepšení 
podmínek pro vzdělávání na základních školách, prioritní osy 1 
Počáteční vzdělávání, Operačního programu Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost. Výše dotace „EU peníze do škol“ činí 548 557 Kč.  
Škola vybavila počítačovou učebnu novými počítači, pořídila do tříd tři 
interaktivní tabule. Zakoupila výukové programy a pomůcky do výuky.  
 
Svátky jara se rozhodli žáci a učitelé školy společně s RC Vikýrek přivítat 
Velikonočním jarmarkem, který spojili s velikonočním tvořením. Před 
základní školou vyrostl „vajíčkovník“ – strom, který si žáci ozdobili 
vlastními kraslicemi. Na jarmarku měli návštěvníci možnost vyrobit si 
různými technikami velikonoční kraslici, uplést si pomlázku nebo si na 
hrnčířském kruhu vytvořit výrobek z keramiky. U stánků bylo možné 
zakoupit různé velikonoční dekorace. Příjemnou atmosféru jarmarku 
dotvářelo slunečné počasí a dobrá nálada. 
 
V říjnu roku 2011 začali žáci naší školy pracovat na celoročním projektu 
„Vesmír“. Každý měsíc se věnovali jednomu z témat, které jim mělo 

28 Ročenka Vikýřovice 2012



 

 29 

přiblížit VESMÍR ze všech možných úhlů – Velký třesk, Slunce, Planety 
sluneční sousty, Modrá planeta, Měsíc, Hvězdy a souhvězdí, Člověk a 
vesmír a UFO. Během práce na projektu žáci vystřídali nejen rozličné 
výtvarné techniky, ale rozvíjeli i dovednosti při práci s počítačem.  
Vyhledávali potřebná data na internetu, vytvořili makety raket a planet z 
různých přírodnin a odpadového materiálu. Výsledky jejich snažení 
zdobily po celý školní rok interiér naší školy. Vyhodnocení projektu 
proběhlo v měsíci červnu, kde žáci vystoupili s muzikálem „Šípková 
Růženka“ a se svým vystoupení se předvedl i kroužek AEROBIKU.          
S muzikálem „Šípková Růženka“ měla škola velký úspěch, a proto se se 
svým vystoupením pochlubili na dalších akcích – Den rodiny, Sekání 
seniorů a dokonce za námi přijela MŠ Rapotín, Vikýřovice a žáci ZŠ 
Rapotín a ZŠ 8. května Šumperk. 
 
ZŠ a MŠ VIKÝŘOVICE  obdržela příspěvek na základě usnesení Rady 
Olomouckého kraje UR/88/4/2012 ze dne 17.4.2012 a UR/89/15/2012 
ze dne 9.5.2012 ve výši 22 000 Kč na realizaci environmentálního 
projektu „Ptáci našeho okolí“.  
Projekt „Ptáci našeho okolí“ se skládal z těchto aktivit: 

1. Besedy s Mysliveckým sdružením Petrov Vikýřovice 
2. Beseda s Ondřejem Nezvalem – Ptáci a počasí 
3. Beseda s paní Maixnerovou, která má záchrannou stanici pro 

ptáčky 
4. Ve škole pak probíhaly a ještě probíhají projekty na tato témata:  
 Ptáci – seznámení s běžnými druhy ptáků v našem bydlišti 
 Možnost ochrany a péče o ptáky v zimě – čím je krmit – stavba 

ptačí budky, kde nám pomohli i prarodiče žáků 
 Ptáci - mistři stavitelé – vytváření hnízd ptáků 
 Ptáci migrující 
 Ptáci přezimující 
 Poznej hlasy ptáků – pomocí interaktivního programu  
 Rozmnožování a péče o potomstvo 

V červnu 2013 proběhlo slavnostní vyhodnocení celoročního projektu. 
 
Ve dnech 30.- 31. května 2012 naše škola po několikaleté odmlce 
zavítala na Slovensko. Školní výpravu tvořilo 38 dětí a 5 dospělých 
včetně místostarostky obce Vikýřovice Vlasty Pazourové. Cílem návštěvy 
bylo obnovit přátelské vztahy s partnerskou obcí Cigel´ a jejími obyvateli. 
Po vřelém přijetí starostou obce Štefanem Mjartanem a ředitelkou tamní 
školy Danou Malikovou, jsme navštívili zámek a ZOO v Bojnicích. 
Ubytování nám bylo poskytnuto v budově ZŠ a MŠ Cigel´. První den 
pobytu se naši žáci utkali v mezinárodním zápase s žáky ZŠ Cigel´ ve 
fotbale a odvezli si výhru 4:0. Hostitelé nám připravili bohaté občerstvení 
a zábavu v nedalekém „Vodním světě“. Druhý den pokračoval návštěvou 
hornického skanzenu - Baňa Cigel´. Po nezbytném převlečení do 
hornické výstroje, jsme se přepravním vláčkem dopravili až do hloubky 
cca 200m pod povrch země. Z podzemí jsme si odnesli plno nevšedních 
zážitků. S přáním brzkého shledání ve Vikýřovicích jsme se rozloučili a 

29Ročenka Vikýřovice 2012



 

 30 

vydali se na zpáteční cestu. Pohodový výlet provázela nejen dobrá 
nálada, ale i krásné počasí.  
 
Naše škola se zapojila do akce, v rámci festivalu Město čte knihu 2012, 
„BABIČKY A DĚDEČKOVÉ ČTOU DĚTEM POHÁDKY BRATŘÍ ČAPKŮ“. 
Čtení proběhlo v nově otevřené KNIHOVNĚ VE VIKÝŘOVICÍCH, v úterý 
30.10.2012. Do akce se zapojilo 72 žáků ZŠ Vikýřovice. Přišli číst 4 
prarodiče (paní Kallasová, pan Stehlík, paní Stehlíková, paní Lacinová), 
starosta obce Vikýřovice Václav Mazánek, starosta družební vesnice 
Cigeľ (Slovensko) Štefan Mjartan a starosta obce Rapotín Ing. Pavel 
Žerníček (dědeček žákyně ve 2. + 4. ročníku). 
 
Vánoční jarmark odstartovalo 16.12. přesně v 15,15 hod rádio Impuls 
akci Vypouštění balonků. K obloze se vzneslo 500 balonků s přáníčky 
Ježíškovi. Věříme, že se všechna splní. Nádvoří před školou zdobily 
stánky s dárečky, které vyrobili žáci školy za dohledu vyučujících. Své 
prodejní dovednosti si vyzkoušeli páťáci, kteří výrobky prodávali 
návštěvníkům jarmarku. Zúčastněné pozdravil také pan starosta 
Mazánek a popřál všem veselé Vánoce a šťastný nový rok 2013. Rodiče 
žáků připravili občerstvení, na zahřátí byl připraven horký punč, svařák 
a čaj.  
 

Zdroj: Mgr. Danuše Jílková, ředitelka školy a pedagogičtí pracovníci školy 
 

 
Mateřskou školu navštěvovalo v roce 2012 celkem 50 
dětí. Třídy byly věkově smíšené. V MŠ jsme se zaměřili 
na odstraňování vad řeči. Každý měsíc k nám docházela 
logopedka ze SPC v Šumperku. S dětmi pracovala v 
oblasti nápravy vad řeči i paní učitelka Majerová jako 
logopreventista. 
 

Již 3. rok cvičily věkově starší děti v kroužku aerobik pod vedením 
profesionální instruktorky p. Formánkové. V MŠ pracovaly kroužky 
Školička, Barevné pískání, Logopedické chvilky, Cvičeníčko, Barvínek. 
 
Minulý školní rok, do června, probíhala na naší MŠ celoroční hra 
Princezna a duhový most. V měsíci květnu bylo tvořivé odpoledne tatínků 
s dětmi – vyrábění korálků pro maminku. 
 
V závěru školního roku jsme žili Olympiádou v Londýně. V MŠ jsme měli 
Barevný olympijský týden plný sportu a zábavy s odměnami. 
 
V novém školním roce 2012/13 jsme zařadili celoroční hru Rok s 
Křemílkem a Vochomůrkou, motivovaný těmito pohádkovými 
postavičkami. 
 

30 Ročenka Vikýřovice 2012



 

 31 

V měsíci říjnu proběhlo na naší MŠ tvořivé odpoledne s názvem 
Dýňování. V listopadu jsme společně zamykali les. Prosinec byl ve 
znamení Mikulášské nadílky s vánočním jarmarkem. 
Tradiční vánoční tvořivé odpoledne mělo název Vánoční zdobení. Rodiče 
malovali s dětmi na keramické svícny. 

   
Zdroj: Ivana Majerová, pedagogická pracovnice MŠ Vikýřovice 

 
 
Obecní knihovna 
 

Obecní knihovna ve Vikýřovicích je organizační složkou 
obce- úlohu zřizovatele plní rada obce. Při zajištění 
knihovnických a informačních služeb knihovna 
spolupracuje s Městskou knihovnou v Šumperku na 
základě smlouvy o poskytování knihovnických, 
informačních a metodických služeb.  
 

V tomto roce dosáhla místní knihovna 7474 výpůjček, registrovala 188 
čtenářů, 1813 návštěvníků.  
 
Vyúčtování příspěvku od obce na nákup knihovních fondů: 
- zůstatek z r. 2011        2 041,70 Kč 
- dotace obce r. 2012         22 000,00 Kč 
 
Z příspěvku obce bylo zaplaceno: 
- 104 svazků v hodnotě     15 484,00 Kč 
- časopisy v hodnotě                 7 352,00 Kč 
- převod zůstatku do r. 2013       1 205,70 Kč 
 
Z darů bylo zpracováno: 
- 6 svazků v hodnotě          828,00 Kč 
 
 
Další aktivity: 
- knihovna se přestěhovala do nově upravených prostor v budově, ve 

které sídlí Rodinné centrum Vikýrek; 5. října 2012 byla knihovna 
slavnostně otevřena 

- ve spolupráci s obecním úřadem, MŠ, ZŠ, Vikýrkem a Městskou 
knihovnou Šumperk bylo uspořádáno 12 kulturních akcí se 376 
účastníky 

- zájezd dětských čtenářů a dětí MŠ do Městské knihovny v Lošticích a 
do Javoříčských jeskyní 

- čtenáři se účastnili akce „Korálkiáda“ a přispěli 29 m navlečených 
korálků na akci Abilympiády v Pardubicích, kde byl překonán 
světový rekord v délce šňůry korálků (14  805 m) 

- knihovna a ZŠ uspořádaly pasování prvňáčků na nové čtenáře 

31Ročenka Vikýřovice 2012



 

 32 

- v galerii uspořádala obec spolu s místní knihovnou a Městskou 
knihovnou Šumperk výstavu fotografií a artefaktů s besedou 
cestovatelek „Keňa- návrat do země Masajů“ 

- přednášky s psychologem PhDr. Svatoplukem Morávkem o stáří a 
s historikem Mgr. Drahomírem Poláchem o knize Historické toulky 
Šumperskem 

- tvořeníčko s lektorkou Magdalenou Gieslovou na téma Vánoc 
- spaní v knihovně- 15 dětí z Oskavy a 15 dětí z Vikýřovic spolu 

strávily hravé a tvůrčí odpoledne, večer a noc v nové knihovně, 
tělocvičně a keramické dílně 

  
Zdroj: Zpráva o činnosti obecní knihovny ve Vikýřovicích v r. 2012 

 
 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů (JSDH) 
 

Na základě ustanovení §29 odst. 1 písm. a) zákona č. 
133/1985 Sb., o požární ochraně, má obec Vikýřovice 
zřízenu JSDH.  
 
Zásahovou jednotku tvoří celkem 13 členů. Jednotka v 
roce 2012 prošla změnami, kdy se vyměnilo několik 

členů. Ze zdravotních důvodů musel naši jednotku opustit Zdeněk 
Doubrava, kterého nahradil jeho synovec Lukáš Doubrava. Dále z 
rodinných důvodů byl vyměněn Michal Mazalík, kterého nahradil Michal 
Mičo a poslední byla výměna Františka Thona, který z pracovních 
důvodů, kdy jezdil jako řidič kamionové dopravy, po dohodě se mnou, 
odešel z jednotky a nahradil jej Jaroslav Měrka. Všem, kteří z naší 
jednotky odešli, bych chtěl poděkovat za práci, kterou vykonávali a nově 
příchozím členům popřát, aby se jim práce u nás líbila a byli platnými 
členy při pomoci u mimořádných událostí. 
 
V loňském roce jsme naši jednotku za finanční podpory obce Vikýřovice a 
Olomouckého kraje vybavili několika věcmi. Díky dotaci z Olomouckého 
kraje dnes mají všichni členové jednotky zásahový ochranný oblek Zahas 
V, dále se dokoupil konzervátor na udržování baterií, čtyři radiostanice 
CB, ochranné kukly pro všechny členy, karabiny a halogenová světla, ze 
kterých budeme dělat osvětlovací rampu na obě zásahová vozidla. 
 
Naše jednotka v roce 2012 vyjížděla celkově ke čtyřem událostem. První 
výjezd byl hned na začátku nového roku, kdy jsme vyjížděli k nahlášené 
dopravní nehodě sraženého cyklisty. Po dojezdu na místo nám bylo 
oznámeno, že tento poplach byl planý. Ke druhé mimořádné události 
jsme byli zvednuti v únoru a byl to požár z důvodu vzplanutí fritovacího 
hrnce v Penzionu u Jirsáka. Sešlo se dvanáct členů, ale kvůli silným 
mrazům a z toho důvodu zamrznuté naftě, nešla nastartovat technika. 
Po nahlášení problému operačnímu důstojníkovi jsme nevyjeli. Další 
výjezd byl také v únoru, kdy naše jednotka vyjížděla k hořícímu komínu 
na ulici Zahradní. Vyjeli jsme v počtu devíti lidí. A poslední čtvrtý výjezd 

32 Ročenka Vikýřovice 2012



 

 33 

byl v květnu k hořícímu stromu a travnímu porostu, kdy jednotka vyjela 
v počtu sedmi lidí a pomohla profesionálním hasičům ze Šumperka 
požár zlikvidovat.  
 
Během roku jednotka pomáhala obci při technické pomoci, jak čištěním 
silnic a proplachování propustků, tak čištěním studní a zaléváním 
zeleně. 
 
V průběhu roku prošla naše jednotka několika školeními v rámci 
povinného vzdělávání jednotky. Mimoto jsme v říjnu absolvovali 
horolezecký výcvik na základně HZS v Šumperku, kde si členové 
jednotky mohli vyzkoušet slaňování z věže, zdokonalili se v kotvení, v 
uzlech a teoreticky jsme si prošli i natahování lanovky. Tento výcvik byl 
pro všechny velice dobrou zkušeností. Z důvodu předurčení naší 
jednotky k Civilní ochraně v rámci HZS pro oblast Olomoucký kraj, se v 
listopadu naše jednotka zúčastnila výcviku k dané problematice na 
stanici profesionálních hasičů v Šumperku. V měsíci prosinci 
absolvovala školení vysílaček, které jako každý rok probíhá za pomoci 
našeho patrona Jaroslava Měrky a profesionálních hasičů ze Šumperka.  
Chtěl bych tímto poděkovat všem členům za celoroční aktivní přístup k 
povinnostem, které se týkají zásahové jednotky. Ale nejen jim patří můj 
dík, ten patří i členům sboru dobrovolných hasičů, kteří nepatří do 
zásahové jednotky, ale svou chutí a pílí získávají zkušenosti v 
záchranářské oblasti a tím posilují akceschopnost při mimořádných 
událostech v naší obci. 
 

Zdroj: Jaroslav Škrabal, velitel JSDH Vikýřovice 
 

 
15. Regionální a nadregionální spolupráce obce 

 
               členství od roku 
 

Svazek obcí údolí Desné       1997 
Spolek pro obnovu venkova ČR      1999 
Jeseníky- Sdružení cestovního ruchu     2004 
Místní akční skupina Údolí Desné     2006 
Místní akční skupina Šumperský venkov    2011  
 
Dohoda o spolupráci mezi obcemi Vikýřovice a Cigel´  2005 
(Slovenská republika) 
 
 
 
 
 
 
 

33Ročenka Vikýřovice 2012



 

 34 

16. Kurzy a kroužky pořádané obcí  
 

Školní rok 2011/2012 

Obecní úřad Počet 
účastníků Lektor 

Angličtina - vyšší střední pokročilost 6 Mgr. Eva Liškařová 

Anglická konverzace 6 Jiří Málek 

Německá konverzace 5 Mgr. Věra Valertová 

Sportovně- společenské centrum 

Jóga  11 Anna Provazníková 

Cvičení na míčích  16 Klára Kotoulková 

Keramická dílna 

Keramika pro dospělé  10 Marek Suchan 

Keramika děti ZŠ Vikýřovice 8 Drahomíra Ďurišová 

Školní rok 2012/2013 

Obecní úřad 

Angličtina - mírně pokročilí 6 Mgr. Eva Liškařová 

Anglická konverzace 8 Mgr. Eva Liškařová 

Sportovně- společenské centrum 

Jóga  11 Anna Provazníková 

Keramická dílna 

Keramika pro dospělé  8 Marek Suchan 

Keramika děti ZŠ Vikýřovice 9 Drahomíra Ďurišová 

Keramika děti ZŠ Vikýřovice 9 Eva Jonová 

 
 

Zdroj: Obec 
 
 
 
 
 
 

34 Ročenka Vikýřovice 2012



 

 35 

17. Slavnostní otevření knihovny 
 
Dne 5.10.2012 byla v prostorách bývalé výdejny stravy slavnostně 
otevřena nově zrekonstruovaná knihovna.  Program byl zahájen 
fanfárami členů Mysliveckého sdružení Petrov Vikýřovice a slavnostními 
projevy pozvaných hostů. Následovalo přestřižení pásky. Program 
v prostorách knihovny zahájil pěvecký kroužek základní školy s hudební 
pohádkou „Šípková Růženka“. 
 
Byl připraven doprovodný program: na prostranství před knihovnou byl 
k dispozici dětem skákací hrad a trampolína. Dále si mohli návštěvníci 
v rámci dne otevřených dveří prohlédnout kromě nové knihovny také 
prostory RC Vikýrek, základní školu, tělocvičnu, sportovní zázemí a 
klubovny občanských sdružení a hasičskou zbrojnici.  
 
Z historie budovy víme, že byla postavena koncem 20. let minulého 
století. Původně byla využívána jako takzvaně ředitelský domek a bydlel 
zde ředitel místní školy se svou rodinou.  
 
Později bylo přízemí využíváno jako kuchyň a výdejna stravy a 1. patro 
pro potřeby školní družiny. Dokonce v době rekonstrukce místní školy 
v letech 1976- 1979 zde probíhala i školní výuka.  
 
V roce 1985 byla budova celkově zrekonstruována, školní družina se 
přesunula do školy a v jejích původních prostorech působila Pionýrská 
organizace a po roce 1989 Sbor dobrovolných hasičů. 
 
 Novodobá historie se začíná datovat od roku 2008, kdy obec poskytla 
nově vzniklému Mateřskému centru Vikýrek prostory v 2. nadzemním 
podlaží objektu namísto původní klubovny Sboru dobrovolných hasičů a 
ještě do začátku roku 2011 bylo přízemí budovy využíváno jako výdejna 
stravy pro žáky základní školy. 
 
Od roku 2008 začala obec investovat do rekonstrukce budovy 
z dotačních i vlastních zdrojů. Postupně byla realizována výměna oken a 
venkovních dveří, následovaly úpravy vnitřních prostorů a oprava 
střechy a fasády. Celková investice činila 2,45 mil. Kč, z toho více jak 
třetinu tvořily dotační podpory (849 tis. Kč). Poslední investice související 
s otevřením nové knihovny byla ve výši 1 mil. Kč, z toho z výhry v soutěži 
Obec přátelská rodině byla vyčleněna částka 79 tis. Kč na vnitřní 
vybavení knihovny.  
 
 
 
 
 
 

 

35Ročenka Vikýřovice 2012



 

 36 

18. Rok 2012 z pohledu meteorologa 
 
Z meteorologického hlediska byl rok 2012 rokem extrémů. Po teplotně 
nadprůměrně teplém lednu 2012 přišly velmi tuhé mrazy v první 
polovině února. V průběhu tohoto období dosahovaly teploty vzduchu 
hluboko pod -20°C. Zima vrcholila 3.2.2012 s minimální teplotou 
vzduchu -24,7°C. Studenou zimu vystřídalo teplé a velmi suché jaro. 
Poslední noční záporná teplota vzduchu zaznamenána dne 18.5. (-0,7°C). 
Poslední přízemní mráz -0,1°C nastal rekordně pozdě (6.6.2012). Léto 
bylo velmi teplé a srážkově vydatné. Pouze srpen vykazoval sušší počasí, 
než v předchozích letech. Vrchol léta nastal, jako v loňském roce, až v 
srpnu (20.8.), kdy se odpolední maximální teplota vzduchu zastavila na 
tropických 35,4°C. Podzim byl naopak mírně chladnější a deštivější. 
Výrazné oteplení panovalo v tradičním „babím létě“ v období okolo 
20.10., kdy se odpolední maxima dostala na 20°C. Až teprve první 
prosincová dekáda přinesla výrazné ochlazení. Minimální teploty 
vzduchu spadly téměř k -15°C. V roce 2012 byl nejteplejší měsíc 
červenec s průměrnou měsíční teplotou vzduchu 17,6°C. 
 
Průměrná roční teplota vzduchu v roce 2012 činila 6,9°C, což je ve 
srovnání s dlouhodobým normálem (v porovnání se stanicí Šumperk-
Temenice) mírně podprůměrná hodnota (odchylka -0,6°C). Vzhledem k 
předchozímu roku pokles o -0,1°C. Pro srovnání: průměrná roční teplota 
vzduchu ve velmi teplém roce 2007 byla 7,7°C. Nejteplejší měsíc byl 
červenec 2012 s průměrnou měsíční teplotou vzduchu 17,6°C. Absolutně 
nejchladnějším měsícem v roce se stal, jako v loňském roce, únor s 
rekordně nízkou průměrnou měsíční teplotou vzduchu -7,9°C (-6,3°C 
oproti normálu). Únor bývá nejchladnějším měsícem přibližně ve 24 %. 
Absolutní maximální teplota vzduchu 35,4°C byla naměřena dne 
20.8.2012 v čase 17:08 SELČ. Absolutní minimální teplota vzduchu        
-24,7°C byla naměřena dne 3.2.2012 v čase 7:25 SEČ, při zemi téhož 
dne bylo -29,0°C. 
 
Tlak vzduchu v roce 2012 nejvíce kolísal na začátku roku a na podzim. 
Nejextrémnější pokles tlaku nastal mezi 15.2. až 18.2. Za toto období 
poklesl tlak vzduchu z 1026,0 hPa na 990,0 hPa, což je rozdíl 36,0 hPa 
za pouhé 4 dny. Nejstabilnější tlak byl pozorován v dubnu a letních 
měsících. Průměrný tlak přepočtený na hladinu moře v roce 2012 činil 
1013,3 hPa, což je oproti předchozímu roku pokles o 1,5 hPa. Absolutně 
nejvyšší tlak byl 1033,0 hPa naměřen dne 9.3.2012. Absolutně nejnižší 
tlak 984,0 hPa byl naměřen dne 5.1.2012. 
 
Roční úhrn srážek v roce 2012 dosáhl 716,7 mm (o 68,4 mm více, než v 
předchozím roce) a 107,5 % z dlouhodobého normálu. Pět měsíců bylo 
srážkově nadprůměrných (leden, červenec, září, říjen a prosinec). Jeden 
měsíc byl průměrný (únor). Ostatních šest měsíců bylo srážkově 
podprůměrných (březen, duben, květen, červen, srpen a listopad). 
Nejdeštivějším měsícem se stal červenec, ve kterém spadlo 169,7 mm 

36 Ročenka Vikýřovice 2012



 

 37 

srážek (23,6 % z celkového ročního úhrnu). Nejsušší měsíc byl březen s 
měsíčním úhrnem srážek 15,5 mm. Letní měsíce byly tradičně deštivější. 
 
Sněhová pokrývka byla v r. 2012 výrazně bohatší, než v předchozích 
letech. Ve dnech 16. a 17.2. dosáhla svého maxima 55 cm. Dní se 
souvislou sněhovou pokrývkou bylo celkem 68. Pro srovnání: v r. 2006 2 
dny, v r. 2007 13 dní, v r. 2008 26 dní, v r. 2009 53 dní a v r. 2010 85 
dní, v r. 2011 61 dní. Průměrný počet dní se sněhovou pokrývkou je v 
naší oblasti 70 (pozn. autora). Trvalý sníh byl v obci Vikýřovice 
zaznamenán v měsících leden, únor, a prosinec. Období bez tuhých 
srážek bylo od března do listopadu. Největší sněhová nadílka za 24 hodin 
byla 22,0 cm zaznamenána dne 15.2.2012. 
 
Vítr v roce 2012 nebyl až na výjimečné situace při bouřkách extrémní. 
Čidlo pro měření rychlosti větru není v předepsané výšce 10 m, navíc je 
do značné míry ovlivněno zástavbou a okolním porostem. Průměrná 
rychlost větru v roce 2012 byla 0,6 m/s. Průměrné nárazy větru v roce 
2012 byly 0,7 m/s. Absolutní rychlost větru byla 3,3 m/s dne 24.4.2012. 
Absolutní náraz větru byl 3,9 m/s dne 27.10.2012. Mezi dominující 
směry větru v roce 2012 patřily: proměnlivý, severoseverovýchodní, 
severní a severoseverozápadní. Ostatních 13 směrů bylo v roční četnosti 
poměrně zanedbatelných. 
 
Kompletní výroční zpráva za rok 2012 je k dispozici na obecním úřadě 
nebo na www.meteovikyrovice.wbs.cz. 
 
 

Zdroj: Ondřej Nezval- Výroční zpráva 2012 

37Ročenka Vikýřovice 2012



Lyžařský výcvik MŠ

Jarní vítání dětí

Kroužek keramiky 
pro dospělé



Kurzy efektivního 
rodičovství

Kácení máje 
a dětský den

Návštěva ZŠ 
v partnerské obci Cigel´



Pohybové hry RC

Den rodiny

Den rodiny



Den rodiny –
Školka voní pohádkami

PRO FIT –
 dopoledne pro ženy

Vycházka – MS ČČK



Děti z MŠ

Příměstský tábor

Slavnostní podpis 
partnerské smlouvy 
k PPO



Slavnostní předání 
diplomu za 1. místo 
v soutěži CO

Turnaj přípravek 
v kopané

Velikonoční jarmark



Výlet do knihovny 
v Lošticích

Výstava – Keňa, 
návrat do země Masajů

Výstava květin 
a keramiky v galerii



Výstava v galerii 
k výročí založení 
Zámečku

Výlet z Branné 
přes Pasák na Vozku –

 MS ČČK

Podzimní vítání dětí



Podzimní vítání dětí

MŠ na zámku v Úsově

Posezení pro seniory



Turnaj veteránů 
v kopané

PRO FIT – trampolínky

Dýňování v ZŠ



ZŠ – projekt Ptáci 
našeho okolí

Spaní v knihovně

Přednáška Květy a trny –
Svatopluk Morávek



0. ročník SAWIK CUP

Knihovna 
– adventní tvořivá dílna

Zpívání pod stromečkem



Slavnostní otevření 
nové knihovny

Slavnostní otevření 
nové knihovny

Slavnostní otevření 
nové knihovny



Nová knihovna

INVeSTICe OBCe

Chodník 
na ul. Sadové

Oprava bezejmenného 
vodního toku



INVeSTICe OBCe

Přechod pro chodce 
na ul. Hraběšické

Technické zázemí 
za obecním úřadem

Přístřešky na kontejnery 
na ul. Za Tratí



Vikýřovice
R o č e n k a  2 012

Ul. Hraběšická

Pohled z Holubího vrchu


